COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº....................., DE 2004.

(Do Senhor Coronel Alves)

Requer a convocação do Ministro de
Estado da Fazenda para audiência nesta
Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a convocação do

Ministro de Estado da Fazenda para audiência, nesta Comissão,

para expor a política de remuneração dos Servidores da
Segurança Pública e dos Militares organizados e mantidos pela

União; dentre eles os dos ex-Territórios Federais.

JUSTIFICAÇÃO

Os servidores e os militares organizados e mantidos pela União

estão com os seus vencimentos defasados, e isto tem gerado uma

situação de inquietação em todo o país, inclusive alguns seguimentos,

como a Polícia Federal, estão em greve e outros prestes a eclodir o

movimento paredista.

O Governo Federal tem editado medidas provisórias com

aumento ou gratificações somente para determinadas categorias e

deixando outras do mesmo seguimento, sem o devido tratamento

isonômico, o que tem provocado uma situação de inquietação nos

quartéis e nos demais órgãos de segurança.

Nesta situação caótica em que se encontra a segurança pública,

esta Comissão não pode ficar sem a sua parcela de atuação nesse

campo temático de sua atribuição Regimental.

Sala da Comissão, em             de                          de 2004.

CORONEL ALVES

DEPUTADO FEDERAL

 PL – AP